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Souhrn:

Práce má za cíl zjistit, zda mají hole na nordic walking vliv na odlehčení

chodidla v jeho určitých částech. Výzkum byl proveden pomocí programu

footscan®. Práce byla zaměřena na zatížení chodidla v oblasti palce a paty, která

byla rozdělena na mediální a laterální část. Dále bylo srovnáváno zatížení

chodidla v těchto dvou oblastech při půl kroku a celém kroku. Při výzkumu bylo

zjištěno, že v oblasti paty došlo u většího počtu probandů ke snížení zatížení

chodidla s použitím holí na NW. V oblasti palce se lišil počet probandů

se zvýšeným a sníženým zatížením s použitím holí na NW. Při srovnání půl kroku

a celého kroku v těchto dvou oblastech chodidla se též lišil počet probandů

se zvýšeným a sníženým zatížením.
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Summary:

This assignment should find out if nordic-walking clubs have affect on relief

in definite parts of foot. The research was made thanks to footscan programme.

This assignment is focused on load of the foot – big toe and heel region which was

divided into two groups - medial and lateral. Comparation of load in these two

regions by half and full step was explored. In the heel‘s region was the decrease of

the foot’s loading by using the Nordic-walking clubs proved. In the region of big toe

the number of probands was different with increase and decrease of loading the

foot by using the nordic-walking clubs. In the comporation with half step and full

step in these two region was the number of probands different too.
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ÚVOD

Chůze s holemi známá jako nordic walking se řadí mezi moderní

novodobou sportovní aktivitu. Napomáhá např. zlepšení kondice, duševního

a tělesného stavu jedince, zlepšuje dýchání, kvalitu spánku či zdravotní stav

srdce. Tento sport vznikl ve Finsku, ale velmi brzy se rozmohl po celé Evropě

až k nám do Čech. Stal se velmi oblíbeným sportem všech věkových kategorií.

Nordic walking je venkovní sport, který se dá provozovat za každého ročního

období. Není nijak časově náročný, protože délku tréninku si jedinec určuje sám.

Výhodou je i finanční nenáročnost tohoto sportu. NW lze zařadit mezi zdravotní

cvičení, kdy si jedinci opravdu chtějí jen zlepšit kondici, vytrvalost a duševní

zdraví. Je to aktivita, při níž se používají speciálně vytvořené hole. V dostupné

literatuře tvrdí, že právě díky těmto holím se část hmotnosti přenese na horní

končetiny a dolní končetiny se tak odlehčí.

Tato bakalářská práce se zabývá tím, zda dojde pomocí holí na NW

k odlehčení chodidla. Zaměřila jsem se na dvě oblasti chodidla, tj. oblast paty

a palce. Zatížení v těchto dvou oblastech chodidla jsem dále porovnala při půl

kroku a celém kroku provedených na footscanu®. Při použití holí na NW bych

předpokládala, že v oblasti palce dojde k mnohem většímu zatížení oproti

normální chůzi právě díky odrazu od těchto holí. V oblasti paty bych čekala

naopak odlehčení chodidla.
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1 NORDIC WALKING

Nordic walking, severská chůze či chůze s holemi je kondiční pohybová

aktivita, která se řadí mezi rekreační novodobé sporty. Při této aktivitě jsou

využívány speciálně vytvořené sportovní hole a je zapojeno svalstvo dolní i horní

poloviny těla. Dochází ke sjednocení práce dolních končetin a paží s odražením

holí od země. „NW kombinuje použití holí a fyzickou sílu k přesunu váhy vašeho

těla vpřed.“ (Nottinghamová, Jurasinová, 2010, s. 2)

NW lze provozovat kdykoliv, kdekoliv, v jakémkoli věku bez rozdílu

ve fyzické zdatnosti, rychlosti nebo schopnostech jedince. Jedná se o finančně

nenáročnou sportovní aktivitu, která vede ke zlepšení pohyblivosti, má pozitivní

vliv na zdraví a psychiku člověka. (Nottinghamová, Jurasinová, 2010)

„Severská chůze má množství pozitivních účinků na organismus, včetně

posílení kardiorespirační kondice, zlepšení zdravotního stavu srdce i držení těla,

posílení hustoty kostí, urychlení poúrazové rehabilitace, posílení svalstva

a zlepšení výdrže, hybnosti, stability, rovnováhy a tělesné vnímavosti.“

(Nottinghamová, Jurasinová, 2010, s. 3) Při chůzi s holemi se zlepšuje krevní

oběh a zvyšuje se srdeční tepová frekvence o 15-17 tepů za minutu, což vede

oproti normální chůzi k vyššímu kalorickému výdeji a odbourávání přebytečných

tuků v těle až o 20%. (Škopek, 2010)

NW má pozitivní vliv na páteř v důsledku rotačních pohybů. Jejich

zapojením dochází k uvědomění si správného držení těla, zpevnění trupu

a zádových svalů a zvětšení oporné báze na nerovném terénu. (Kračmar et al.,

2007) Zapojením práce paží se posilují ramena a ruce. „Díky vysoké krokové

frekvenci a aktivní práci chodidel a nohou dochází k namáhání svalů na noze

a ulevuje se cévám.“ (Mommertová-Jauchová, 2009, s. 10) Severská chůze

snižuje kloubní zátěž. Díky speciálním holím se část hmotnosti přenese

na svalstvo paží, čímž se odlehčí dolní končetiny a sníží se zátěž na kolenní

klouby a záda. Zatížení kloubů se snižuje až o 30% a výrazně se minimalizuje

riziko zranění. (Mommertová-Jauchová, 2009) Toto tvrzení se prokázalo

i ve studii, při níž bylo zkoumáno pět zdravých jedinců. Ti se s holemi na NW prošli

nejprve po rovném povrchu a dále pak provedli chůzi po schodech a ze schodů.

Bylo dokázáno, že NW snižuje zatížení bederní páteře a kloubů dolních končetin

při chůzi po rovném terénu a po schodech. (Koizumi, 2011) NW dále snižuje stres,
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zlepšuje paměť a podporuje komunikaci. Má pozitivní účinek na dýchání, zlepšuje

kvalitu spánku, normalizuje krevní tlak, předchází křečovým žilám, snižuje riziko

osteoporózy, zamezuje zlomeninám, úrazům a opotřebení kostí, zvyšuje počet

mitochondrií ve svalech, mění vzhled těla a v neposlední řadě omezuje bolest.

(Mommertová-Jauchová, 2009)

NW je vhodný i pro osoby netrénované, obézní, trpící cukrovkou, vysokým

krevním tlakem, cévními, revmatickými, ortopedickými potížemi či pro pacienty

s morbus Bechtěrev, rakovinou, bypassem nebo po operacích srdce.

(Mommertová-Jauchová, 2009) U osob s artrózou v kyčelních a kolenních

kloubech se klade důraz na pravidelné tempo kroku. (Sovová et. al., 2008)

„Deutsche Walking Institut (DWI) již po mnoho let úspěšně nasazuje programy

chůze u různých rizikových skupin. Prof. Bös na základě svých mnohých

a obsáhlých studií došel k závěru, že chůze v klinickém prostředí představuje

výjimečnou příležitost k vylepšení tělesné výdrže, a tudíž nabízí ideální šanci

pro vstup do nového a aktivnějšího životního stylu.“ (Mommertová-Jauchová,

2009, s. 12-13)

„Na správné rozložení aktivity během dne neexistuje přesná odpověď.

Odborníci se opírají o biorytmy a tvrdí, že nejlepší aktivitu má člověk mezi 7. a 10.

hodinou ráno a mezi 16. a 19. hodinou odpoledne.“ (Škopek, 2010, s. 43)

Komplikace NW nastávají při nesprávné technice provedení. Může dojít

k přetížení ramenního pletence, krční, hrudní, bederní páteře a kolenních kloubů.

Je nutné dodržovat zásady správného provedení a navštívit kurz vedený

zkušeným instruktorem. (Rydlo, 2009)

1.1 Historie

Aktivita NW vznikla v 80. letech ve Finsku a je osmým nejoblíbenějším

sportem v této zemi. (Suomen Latu, 2014) Z Finska se NW rozšířil nejprve po celé

Skandinávii, brzy se ale rozmohl po celé Evropě. Začíná být populární i mezi

Čechy. (Škopek, 2010)

Od roku 1930 byla tato aktivita využívána nejprve jako tréninková metoda,

kdy byly používány lyžařské hole pro běh v rámci letní přípravy běžkařů. NW

se tedy vyvinul z běžeckého lyžování. V ČR se hole začaly využívat obdobným

způsobem při tréninku profesionálních lyžařů. Dříve byl tento sport spojován
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s názvem Sauvakävely, což v překladu znamená chůze s holemi. V roce 1977 byl

zveřejněn oficiální název Nordic walking. V této době proběhla kampaň, během


[…]


Zdroj: vlastní

Obrázek 60 Proband č. 9 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 61 Proband č. 9 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 62 Proband č. 9 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 63 Proband č. 9 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 64 Proband č. 9 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 65 Proband č. 9 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 66 Proband č. 10 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 67 Proband č. 10 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 68 Proband č. 10 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 69 Proband č. 10 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 70 Proband č. 10 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 71 Proband č. 10 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 72 Proband č. 11 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 73 Proband č. 11 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 74 Proband č. 11 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 75 Proband č. 11 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 76 Proband č. 11 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 77 Proband č. 11 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 78 Proband č. 12 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 79 Proband č. 12 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 80 Proband č. 12 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 81 Proband č. 12 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 82 Proband č. 12 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 83 Proband č. 12 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 84 Proband č. 13 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 85 Proband č. 13 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 86 Proband č. 13 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 87 Proband č. 13 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 88 Proband č. 13 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 89 Proband č. 13 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 90 Proband č. 14 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 91 Proband č. 14 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 92 Proband č. 14 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 93 Proband č. 14 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 94 Proband č. 14 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 95 Proband č. 14 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 96 Proband č. 15 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 97 Proband č. 15 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 98 Proband č. 15 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 99 Proband č. 15 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 100 Proband č. 15 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 101 Proband č. 15 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 102 Proband č. 16 – celý krok provedený na footscanu® bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 103 Proband č. 16 – celý krok provedený na footscanu® s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 104 Proband č. 16 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 105 Proband č. 16 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

bez holí

Zdroj: vlastní

Obrázek 106 Proband č. 16 – půl krok pravou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní

Obrázek 107 Proband č. 16 – půl krok levou DK provedený na footscanu®

s holemi

Zdroj: vlastní