## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Rita Firýtová
Autor práce: Veronika Kotorová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Sledování rozložení váhy v oblasti chodidla během různých fází kroku s holemi na nordic walking
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Jedná se o zdařilou práci kvantitativního charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí.

Po formální stránce nalezneme jen několik překlepů a v praktické části horší stylistika, které však nesnižují úroveň práce.

V teoretické části autorka popisuje nordic walking, chůzi a Footscan® s výborným citováním převážně zahraničních zdrojů.

V praktické části jsou položeny 3 logické hypotézy, které jsou ověřovány prostřednictvím vyšetření 16 probandů. Výsledky jsou uceleny a je nad nimi nadstandardně kvalitně diskutováno.

Doplňující otázka:

1. Předved'te správné provedení techniky nordic walking.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 5. 2015

Podpis: